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Abstrakt

Tato práce je rozdělena do 4 částí. Obsahem první části je popis jednotlivých druhů
lambda sond, použití lambda sond v automobilech a dále je zde seznámení s různými
snímači přispívající ke snížení emisí výfukových plynů.
Ve druhé části jsou popsány hardwarové komponenty potřebné k sestavení měřícího
zařízení lambda sond a u některých komponentů je vysvětlen jejich princip funkce.
Ve třetí části je popsán operační systém pro Raspberry PI a jednotlivé části programu
jako je PWM modulace, I2C komunikace, nastavení AD převodníku a přepočet napětí
z jednotlivých senzorů přiváděné na vstup AD převodníku.
V poslední části je ukázán postup sestavení a popis jednotlivých režimů měření.

Klíčová slova
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4

Měření lambda sondy David Jenší 2017

Abstract

The presented thesis is divided into 4 parts. The first one contains the description of
individual types of oxygen sensors, it addresses the use of the oxygen sensors in vehicles
and it also details some sensors contributing to reduction in exhaust-gas emissions.
In the second part, some hardware components required to assemble an oxygen-sensor
measuring instrument are described; the functional principles of some of them are ex-
plained herein.
In the third part, the operating system Raspberry PI and individual software com-
ponents, such as PWM modulation, I2C communication, AD converter settings and
the conversion of voltage from each sensor fed to the input of the AD converter, are
detailed.
The last part shows the assembling procedure and the description of individual mea-
surement modes.

Keywords

oxygen sensor, measurement, Raspberry Pi, exhaust gases
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Seznam použitých symbolů a zkratek

LS lambda sonda
PWM pulsně šířková modulace
λ lambda
∆ − Σ Delta - Sigma
GUI Grafické uživatelské rozhraní
HDMI rozhraní pro přenos nekomprimovaného obraz. a zvuk. signálu v digitálním formátu
AD Analogově Digitální převodník
UART Univerzální asynchronní přijímač vysílač
GPIO General purpose input output
PGA Programovatelný zesilovač
MUX Multiplexor
IIC Dvouvodičové rozhraní
RB Robert Bosch, spol. s.r.o.
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0.1 Úvod

Pro změření závislostí lambda sond je třeba lambda sondu odeslat do měřících
zařízení firmy RB, změřit a pak zaslat zpátky. Tento celý proces může trvat i několik
týdnů a cílem této bakalářské práce je zkrátit tuto dobu tím, že se bude lambda sonda
testovat přímo u zákazníka. Úkolem je sestavit zařízení, které umožní měřit závislost
lambda sond na různých veličinách jako je změna obsahu kyslíku, změna tlaku a změna
teploty. Výstupem těchto různých měření bude změna pumpovacího proudu a následně
je možné tento proud zobrazit v grafické závislosti. Pumpovací proud je v režimu obsahu
kyslíku možné přepočítat na obsah kyslíku a λ. Dále je možné hodnoty měření uložit
do formátu .xlsx, nebo naopak je možné ze souboru s tímto formátem načíst a zobrazit
v grafu. Pro zpracování a zobrazení grafických průběhů bude potřeba vytvořit program
pro Raspberry Pi, který bude zpracovávat výše zmíněné operace.

Celé zařízení musí být snadno sestavitelné a ovladatelné i pro člověka jenž není znalý
funkcí celého zařízení. Z tohoto důvodu je všechna elektronika vložena do krabičky
a jsou z ní vyvedeny jen konektory potřebné pro správnou funkci měřícího zařízení
lambda sond.
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1 Lambda Sonda

1.1 Historie

Ve 40. letech minulého století byl v Los Angeles objeven nový druh smogu. Označován
jako oxidační smog, který způsoboval bolesti hlavy a potíže s dýcháním. Vznik tohoto
smogu byl způsoben oxidy dusíku a uhlovodíky, které vedou ke vzniku ozonu pod
vlivem slunečního záření. V důsledku vzniku tohoto smogu, byly zavedeny první emisní
limity výfukových plynů z benzínových automobilů v Kalifornii v 60 letech. Od té doby
byly tyto limity úspěšně sníženy po celém světě. Od té doby nelze dosáhnout těchto
limit pouhou úpravou motoru. To bylo umožněno s katalyzátorem, který umožnil snížit
množství HC, CO a H2 , které vznikaly nedokonalým spalováním paliva v motoru.

1.2 Katalyzátor

Katalyzátor je zařízení, které snižuje emise výfukových plynů, vznikající díky nedokona-
losti spalovacího procesu motoru. Pojem katalyzátor pochází z řeckého "katalýtis", což
označuje látku, která vstupuje do chemické reakce, tuto chemickou reakci urychlí, ale
sama zůstane beze změny. Katalyzátor se skládá ze vzácných kovů(platina,rhodium).
Funkcí katalyzátoru v automobilech je chemická přeměna škodlivých látek na látky,
které jsou pro člověka a přírodu neškodné tj. oxid uhličitý, dusík a vodní páry. V dnešní
době se nejvíce využívá třícestný katalyzátor. K dosažení optimálního provozu kataly-
zátoru a úplné chemické reakce je potřeba dodat 14,7 kg vzduchu na 1 kg paliva vstřík-
nutého do motoru. Poměr této optimální směsi dodávané do motoru se nazývá stechi-
ometrický poměr a značí se λ. Pouze v případě stechiometrickém poměru(odpovídající
λ=1) můžou být všechny škodlivé látky ve výfukových plynech převedeny na méně
škodlivé "inertní plyny"H2O, CO2 a N2. V bohaté směsi ( λ<1) je nedostatek kyslíku
a převládají plyny HC, CO a H2. V chudé směsi ( λ>1) převládá kyslík a ze škodli-
vých plynů převládá NOX . Pro udržení stechiometrického poměru během provozu je
třeba měřit λ ve výfukových plynech. Pro toto měření byl v roce 1976 vyroben první
senzor, který se nazývá skoková lambda sonda. Jak už název napovídá charakteristika
této sondy je kolem λ = 1 velmi strmá a umožňuje měřit pouze, jestli je hodnota větší
nebo menší než λ=1. V roce 1998 byla vyvinuta více pokročilá lambda sonda tzv. ši-
rokopásmová s lineární charakteristikou, která umožňuje měřit poměr chudé a bohaté
směsi daleko od λ = 1.[1]
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1.3 Skoková lambda sonda

Dvoustavová lambda sonda zpravidla vytváří napěťový signál se dvěma úrovněmi.
Při přebytku kyslíku ve výfukových plynech(chudá směs), má sonda na svém výstupu
nízké napětí, je-li naopak přebytek paliva ve výfukových plynech(bohatá směs),je vy-
soké napětí na výstupu lambda sondy. Přechod mezi těmito dvěma stavy probíhá při
stechiometrickém složení směsi, celé je ukázáno na obr.1.1.
Podle použitého materiálu rozdělujeme dvoustavové lambda sondy do dvou skupin.
Snímače používající oxid zirkoničitý ZrO2(napěťová lambda sonda) a oxid titaničitý
TiO2(odporová lambda sonda). Dnes už se výhradně používají napěťové lambda sondy.

1.3.1 Odporová lambda sonda

Odporová lambda sonda využívá změny objemové vodivosti oxidačního polovodiče(TiO2).
Mění svůj odpor v závislosti na dílčím tlaku kyslíku, obsaženého ve výfukových plynech.
V případě, že je ve výfuku bohatá směs, má lambda sonda velký odpor(řádově MΩ) a
v případě blížící se k λ=1 je odpor minimální. Ke změně odporu dochází změnou kon-
centrace prázdných míst v mřížce O2 oxidu polovodiče. Velkou nevýhodou odporových
LS, je velká tepelná závislost a vyžaduje se kvalitní regulace teploty.[2]

1.3.2 Napěťová lambda sonda

Napěťová lambda sonda pracuje na principu elektrochemické buňky(nernstova buňka),
která se skládá z elektrolytu oxidu zirkoničitého ZrO2, který je pro plyn neprůchozí a
odděluje výfukové plyny od referenčního vzduchu. Nernstova buňka se dotuje ytriem,
který umožňuje přenos ionty kyslíku, od teploty kolem 350 ◦C. Nernstova buňka je
z obou stran pokryta elektrodami(porézní platinou) a umožněno lepšího průchodu
oxidu kyslíku a pokud je sonda umístěná před katalyzátorem, musí být výfukové plyny
podrobeny stejným reakcím jako v katalyzátoru. Tato reakce vzniká na vnější elek-
trodě(umístěné ve výfukových plynech). V případě, že se poměr kyslíku na elektrodách
liší, dochází ve směru koncentračního spádu k prostupu ionty kyslíku elektrolytem,
který je nosičem záporného náboje a tím vznikne mezi platinovými elektrodami na-
pětí, tzv. Nernstovo napětí. Pro Nernstovo napětí platí vzorec.[1]


[…]

zapalovač byl zapálen v 55 vteřině měření, z grafu je vidět, jak dochází k poklesu proudu
v závislosti na poklesu obsahu kyslíku v měřící komoře. V 78. vteřině došlo k uhasnutí
zapalovače a tím k ustálení proudu na lambda sondě.

4.2.2 Tlaková závislost

V tomto režimu je možné měřit pouze na jedné lambdě sondě. Tato LS se umístí
do měřící komory určené pro měření tlaku. Dále se na měřící komoru připevní tlakový
senzor a zespoda měřící komory se připojí vývod od kompresoru. Je důležité před
našroubováním lambda sondy a tlakového senzoru namotat na závity těsnící teflonovou
pásku(jinak bude docházet k únikům vzduchu a v komoře nebude dostatek tlaku pro
měření). V přední části panelu krabičky se přepne tlačítko označené TL1 do režimu
měření tlaku. Tímto tlačítkem se připojí paralelně ke Smart kabelu odpor o hodnotě
150 Ω a dojde k poklesu pumpovacího proudu, jinak by došlo po zvýšení tlaku v komoře
k omezení napětí na výstupu Smart kabelu a tím k chybnému měření. V programu se
vybere režim měření tlaku(I/p). Výstupem grafu je závislost pumpovacího proudu na
tlaku v měřící tlakové komoře. Ze zadní strany krabičky se připojí lambda sonda přes
konektor DIN6 do L1 a tlakový senzor do konektoru DIN3.

Na obr.4.5 je průběh pumpovacího proudu v závislosti na zvyšujícím se tlaku. Pum-
povací proud má při atmosferickém tlaku hodnotu Ip = 1.7 mA z důvodu, připojeného
paralelního odporu ke Smart kabelu. Hodnota atmosferického tlaku je relativní tzn. v
měření začíná na hodnotě 0 kPa, ale ve skutečnosti jeho hodnota odpovídá 100 kPa.
Maximální hodnota tlaku, kterou dokázal vytvořit kompresor v komoře je 200 kPa, při
které dosahoval proud na lambda sondě 2.5 mA.
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4.2.3 Teplotní závislost

Při tomto režimu měření se na přední straně panelu přepne TL2 do režimu měření
teploty, kdy dojde k přepnutí regulace teploty ze Smart kabelu do regulace teploty
pomocí MOSFET tranzistoru, ovládaného z Raspberry PI přes PWM modulaci. PWM
modulace se nastavuje 2 posuvníky v programu. Jedním posuvníkem (umístěný více
vlevo) se nastavuje střída PWM modulace od 0 do 100%, druhý posuvník (umístěný
vpravo) je určený pro jemnější nastavování PWM modulace a to v rozmezí 10%.

Na obr. 4.6 v horním grafu je průběh závislosti pumpovacího proudu na čase při
postupném ohřívání lambda sondy se střídou nastavenou na 60%. Z grafu je vidět, jak
může měření ovlivnit teplota lambda sondy. Kolem 13. vteřiny se začne lambda sonda
ohřívat a nernstovou celou začnou procházet ionty kyslíku, v čase kolem 18. vteřiny
se charakteristika přestane zvyšovat a ustálí se na hodnotě proudu ip = 2.25 mA, v
tomto čase dojde k dosažení požadované teploty, další zvyšování teploty již nemá vliv
na měřený signál, protože je již dosažen pumpovací proud potřebný pro přemístění
všech přebytečných kyslíkových molekul měřícího prostoru.

Ve spodní části obr.4.6 je znázorněný průběh proudu pro vyhřívání lambda sondy
přes PWM modulaci. Z grafu je vidět, že s rostoucí teplotou lambda sondy se zvyšuje
odpor vyhřívacího platinového článku.
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Obrázek 4.3: průběh pumpovacího proudu v čase

Obrázek 4.4: průběh λ v čase

Obrázek 4.5: průběh kyslíku v čase
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Obrázek 4.6: Průběh závislosti pumpovacího proudu na tlaku

Obrázek 4.7: horní průběh je závislost pumpovacího proudu v čase, spodní průběh
představuje závislost výkonu dodávaného do lambda sondy v čase
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5 Závěr

Cílem této práce bylo sestavit měřící zařízení lambda sond, které se bude moci
přemístit k zákazníkům a tam se provede testování lambda sond. Toto zařízení mělo
být sestaveno tak, aby to uměl ovládat i člověk, který nemá úplné znalosti o měřícím
zařízení lambda sond a to jak po hardwarové, tak po softwarové stránce. Tento úkol
byl splněn a to díky tomu, že celá elektronika je vložena v krabičce a je potřeba k
ní připojit jen několik konektorů. Pro ovládání a grafické zobrazení křivek závislostí
lambda sond byl vytvořen GUI program, ve kterém jsou jen nejdůležitější widgety pro
měření a ovládaní veličin na lambda sondách.

V práci také byly popsány jednotlivé režimy měření a byly ukázány funkční grafické
průběhy, které ukazují závislost pumpovacího proudu lambda sondy na obsahu kyslíku,
tlaku a teplotě. Závislost pumpovacího proudu na změně obsahu kyslíku v čase je pro
lambda sondy charakteristická a ukazuje správnost výsledků. Závislost pumpovacího
proudu na teplotě nebo tlaku je nežádoucí a grafická závislost těchto veličin znázor-
ňuje jejich potřebné měření a regulaci v automobilech pro správnou funkci lambda sond.

Měřící zařízení bylo otestováno na širokopásmových lambda sondách LSU 4.9 a na
těchto tipech se bude provádět jejich funkčnost i u zákazníka firmou RB.
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6 Přílohy

Obrázek 6.1: pohled na přední stranu krabičky

Obrázek 6.2: pohled na zadní stranu krabičky
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Obrázek 6.3: uspořádání všech součástí měřícího zařízení v kufru

Obrázek 6.4: Návrh plošného spoje v programu Eagle
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