Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Měření lambda sondy
Student: David JENŠÍ Std. číslo: E14B0226P
Oponent: Jiří Žahour

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 35
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 13
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 5

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předkládaná práce se zabývá návrhem a realizací zařízení pro testování lambda sond. Velmi kladně hodnotím komplexnost práce a její návaznost na reálné využití. Mohu konstatovat, že se studentovi podařilo splnit všechny body zadání. Nicméně k samotné práci mám některé drobné připomínky - např. str. 21 zesílení udávané ve voltech, str. 23 udávaný maximální rozsah čidla 4 V přitom v datasheetu je rozsah dle napájení (tedy až 5.5 V), nebo že nejsou číslovány vzorce. V přílohách práce mi chybí datový nosič se zdrojovými kódy a seznam součástek pro osazení. Práci by bylo také vhodné doplnit o diskuzi přesnosti měření. Vzhledem k rozsahu práce a dosaženým výsledkům, nepovažuji tyto chyby za významné. Pokud budou dostatečně zodpovězeny doplňující otázky, hodnotím práci známkou výborně.

Dotazy oponenta k práci:

- 1) Proč je výkonový výstup na regulaci teploty a motoru kompresoru dvoustupňový?
- 2) Proč jste použil jako snímač proudu hallovu sondu ACS712? Z interpretovaných výsledků vyplývá, že měřené proudy se pohybují v řádech mA. Jaká může být chyba měření?
- 3) Můžete blíže popsat SW implementaci PWM modulace? O jaké frekvenci se zde bavíme? Měřil jste "stabilitu" střídý? Uvažoval jste o použití nějaké dostupné knihovny kde je již implementace PWM vyřešena ať již softwarově nebo s využitím HW (například projekt WiringPi). Poznámka - tvrzení ze strany 35, že Raspberry Pi 3 nemá HW implementaci PWM, je chybné.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 14.6.2017

.....
podpis oponenta práce